PAUTA PARA A VIGÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MUCURI, ESTADO

DA BAHIA, A SER REALIZADA NO DIA 13 DE SETEMBRO DE 2022, ÀS 17 H, NO PLENÁRIO CASA

DO CIDADÃO

PRIMEIRA PARTE – PEQUENO EXPEDIENTE

- Abertura dos trabalhos pelo Senhor Presidente com a necessária e prévia confirmação do quórum para

realização da reunião;

- Leitura e apreciação da ata da reunião anterior;

- Leitura das correspondências;

- Apresentação da proposição adiante relacionada, nos termos dos artigos 191 e 192 da Resolução 011/01

– Regimento Interno.

INDICAÇÕES

Nº 131/2022, de autoria dos Vereadores Alexandre Deolinda Seixas, Aguinaldo Moreira da Silva, Paulo

Gomes Mota, André de Jesus Flores, Edison Silva de Mattos, Carlos de Jesus Brito, Ademar Amaral

de Souza, Jonathas Gomes Azevedo e Willian Crisma da Cruz dispondo sobre: Dispõe sobre

implantação e modernização de uma Praça dedicada à BÍBLIA, com monumento denominada “PRAÇA DA

BÍBLIA”, localizada no distrito de Itabatã, e da outras providencias;

Nº 132/2022, de autoria dos Vereadores Alexandre Deolinda Seixas, Hélio de Alvarenga Penha e Jocélio

Oliveira Brito dispondo sobre: Dispõe sobre revitalização da Praça do Meio Ambiente, localizada na sede

do município, e da outras providencias”;

Nº 133/2022, de autoria dos Vereadores Alexandre Deolinda Seixas, Hélio de Alvarenga Penha e

Jocélio Oliveira Brito, dispondo sobre: Que proceda estudos e tome as legais e cabíveis providências,

objetivando-se a construção de um Terminal Rodoviário da outras providencias;

Nº 134/2022, de autoria do Vereador André de Jesus Flores dispondo sobre: Inclusão de Libras e aulas

de Primeiros Socorros nas escolas do Município;

Nº 135/2022, de autoria do Vereador Edison Silva de Mattos dispondo sobre: Solicito do Poder Executivo

atendimento psicológico na rede municipal de ensino  e palestras regulares nas escolas públicas

municipais do município de Mucuri;

Nº 136/2022, de autoria do Vereador Alexandre Deolinda Seixas dispondo sobre: Indicamos a

construção de um portal no trevo da Br 101 na entrada da cidade;

Nº 137/2022, de autoria dos Vereadores Alexandre Deolinda Seixas, Aguinaldo Moreira da Silva, André

de Jesus Flores, Ademar Amaral de Souza, Willian Crisma da Cruz, Jonathas Gomes Azevedo e Paulo

Gomes Mota dispondo sobre: Indicamos ao órgão competente a construção de um Centro Esportivo,

Cultural e Social, no distrito de Itabatã;

Nº 138/2022, de autoria do Vereador Alexandre Deolinda Seixas dispondo sobre: Indicamos junto ao

Órgão Competente a complementação do calçamento do Bairro Baia do Sol, na sede do Município;

Nº 139/2022, de autoria do Vereador Alexandre Deolinda Seixas dispondo sobre: Indicamos a

revitalização de todo o cemitério e a construção da capela mortuária na sede do Município;

Nº 140/2022, de autoria dos Vereadores Alexandre Deolinda Seixas e André de Jesus Flores dispondo

sobre: Indicamos a construção de uma quadra coberta com vestiário, padrão FNDE, no povoado de Belo

Cruzeiro;

Nº 141/2022, de autoria do Vereador Alexandre Deolinda Seixas dispondo sobre: Construção de 02

piscinas públicas no distrito de Itabatã;

Nº 142/2022, de autoria dos Vereadores Alexandre Deolinda Seixas e Hélio Alvarenga Penha dispondo

sobre: Estudar a possibilidade de criar um espaço de alimentação na Rua ao lado do Mercado

Municipal da sede do município;

Nº 143/2022, de autoria dos Vereadores Alexandre Deolinda Seixas, Hélio Alvarenga Penha e Jocélio

Oliveira Brito dispondo sobre: Indicamos a Construção de uma quadra iluminada de Futebol Society,

com grama sintética, na Praça Olhy Zeferino Koch, na Sede do Município;

Nº 144/2022, de autoria do Vereador Ademar Amaral de Souza dispondo sobre: Inclusão de Noções

Básicas de Programação de Computadores nas escolas da rede municipal de ensino;

Nº 145/2022, de autoria do Vereador Ademar Amaral de Souza dispondo sobre: Divulgação prévia no

site da Prefeitura Municipal do cronograma de obras e serviços de pavimentação, tapa-buracos, poda

de árvores, roçagem de mato em áreas verdes, troca de lâmpadas, conservação de praças e outros;

Nº 146/2022, de autoria do Vereador Ademar Amaral de Souza dispondo sobre: Definição de um

programa municipal de inclusão e acesso ao fomento cultural de grupos tradicionais e vulneráveis,

no âmbito do Município de Mucuri;

Nº 147/2022, de autoria do Vereador Edison Silva de Mattos dispondo sobre: Criação de Departamento

Especializado em combate e tratamento ao Suicídio, automutilação e depressão;

Nº 148/2022, de autoria do Vereador Edison Silva de Mattos dispondo sobre: Capacitação específica e

periódica dos profissionais de educação, saúde e assistência social para manejo com o público com

sintomas de suicídio, automutilação e depressão;

Nº 149/2022, de autoria do Vereador Ademar Amaral de Souza dispondo sobre: Construção de meio

muro com complemento de tela na Escola Municipal Ruthe Nascimento de Jesus;

Nº 150/2022, de autoria do Vereador Carlos de Jesus Brito dispondo sobre: Promoção de competição

anual e ciclismo no Município de Mucuri;

Nº 151/2022, de autoria do Vereador Carlos de Jesus Brito dispondo sobre: Criação de Sistema de

Parques e Praças Inteligentes em Mucuri;

Nº 152/2022, de autoria do Vereador Jocélio Oliveira Brito dispondo sobre: Criação do Programa Casa

da Acolhida para a Terceira Idade;

Nº 153/2022, de autoria do Vereador Jocélio Oliveira Brito dispondo sobre: Reitera pedido de

revitalização completa da Passarela da Cultura para a próxima temporada de verão.

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS

Nº 071/2022, de autoria do Vereador André de Jesus Flores dispondo sobre: Limpeza e pintura dos meios

– fios em todas as ruas pavimentadas do Município;

Nº 072/2022, de autoria do Vereador André de Jesus Flores dispondo sobre: Limpeza de vala na Rua

Floresta do Sul, no povoado de Belo Cruzeiro;

Nº 073/2022, de autoria do Vereador Ademar Amaral de Souza dispondo sobre: Realizar serviço de

dedetização e limpeza no telhado da Escola Ruthe Nascimento de Jesus;

Nº 074/2022, de autoria do Vereador Willian Crisma da Cruz dispondo sobre: Extensão de rede de

iluminação pública nas ruas Águas Formosas e Belo Horizonte, no povoado de Cruzelândia.

SEGUNDA PARTE – ORDEM DO DIA

- Turno único de votação das Indicações n° 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143,

144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152 e 153/ 2022.

- Turno único de discussão e votação dos Pedidos de Providências nº 071, 072, 073 e 074 / 2022.

TERCEIRA PARTE - GRANDE EXPEDIENTE

Solicitação da Srª Carla Andrea Santos Cruz Costa de uso da Tribuna pelo período regimental, conforme

Protocolo Geral n° 185/2022, de 25 de agosto de 2022, para explanar sobre os assuntos apresentados.

TERCEIRA PARTE - GRANDE EXPEDIENTE

Uso da Palavra pelos Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Câmara Municipal de Mucuri, em 09 de setembro de 2022.

Saullo Souza Santos
Servidor Designado

Portaria n° 005 / 2021